
  Decreto n. 579.25 

  prot. 34379 

 

I L  RETT OR E  

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 3 

giugno 2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024 - in vigore 

dal 12 luglio 2024; 

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77.2024 dell’8.02.2024; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

- Visto il D.R. n. 145.17 del 30 maggio 2017 con il quale è stato emanato il 

Regolamento del Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la Ricerca (DADR) 

dell’Università per Stranieri di Siena;  

- Visto il D.R. n. 332 del 17 giugno 2021 con il quale è stata cambiata la denominazione 

del Dipartimento in Dipartimento di Studi Umanistici; 

- Visto il D.M. n. 1649 del 19.12.2023 relativo alla Riforma delle Classi di Laurea 

Magistrali; 

- Visto il D.R. n. 698.23 del 14 dicembre 2023 con cui è stato emanato il Regolamento 

Didattico di Ateneo, Parte prima - Norme generali;  

- Visto il Decreto Direttoriale MUR del 22.11.2021, n. 2711 relativo alla definizione dei 

contenuti, del funzionamento e dei termini di compilazione della banca dati SUA-CdS 

ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023 e 

s.m.i.;  

- Viste le delibere del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici dell’8.06.2023, del 

28.06.2023 e del 7.11.2024 in merito alla proposta di attivazione del nuovo corso di 

laurea LM-38 Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione;  

- Vista la nota MUR n. 21415 dell’8.11.2024 concernente “Banche dati Regolamento 

Didattico di Ateneo (RAD) e Scheda Unica Annuale dei Corsi di Studio (SUA-CdS) 

per l’accreditamento dei Corsi a.a. 2025/2026. Indicazioni operative”; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

21.11.2024 con le quali è stata approvata la proposta di attivazione del Corso di Laurea 

Magistrale in Linguaggi, cooperazione e diversità (LM 38 R Lingue moderne per la 

comunicazione e la cooperazione); 

- Vista la delibera dell’ANVUR n. 142 del 25/06/2025 che concorda con la valutazione 

positiva espressa dal PEV; 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del 12 settembre 

2025 con la quale è approvato il Regolamento didattico Corso di Laurea Magistrale in 

Linguaggi, cooperazione e diversità (LM 38 R Lingue moderne per la comunicazione 

e la cooperazione) per l’a.a. 2025/2026 con i relativi percorsi didattici; 

- Considerata la necessità di emanare il Regolamento Didattico del Corso di laurea 

Magistrale in Linguaggi, cooperazione e diversità (LM 38 R Lingue moderne per la 

comunicazione e la cooperazione) con il relativo percorso di studio approvato per l’a.a. 

2025/2026 facente parte integrante del Regolamento stesso;  

- Nelle more del D.M. relativo all’accreditamento iniziale del Corso di Laurea 

Magistrale in Linguaggi, cooperazione e diversità (LM 38 R Lingue moderne per la 

comunicazione e la cooperazione); 

- Viste le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 

nelle rispettive sedute del 24 settembre 2025; 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Files/DR%20185.17%20Reg.%20corso%20L10.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Files/DR%20185.17%20Reg.%20corso%20L10.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Files/DR%20185.17%20Reg.%20corso%20L10.pdf


 

 

 

D E CR E T A 

 

l’emanazione del “REGOLAMENTO DIDATTICO DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN 

LINGUAGGI, COOPERAZIONE E DIVERSITÀ (LM 38 R LINGUE MODERNE PER LA COMUNICAZIONE 

E LA COOPERAZIONE)”, nel testo allegato al presente decreto di cui costituisce parte 

integrante. 

Il presente Regolamento è pubblicato all’Albo Ufficiale online e sul sito istituzionale 

dell’Ateneo ed entra in vigore a partire dall'a.a. 2025/2026. 

 

Siena, 30 settembre 2025 

                                                                                                                IL RETTORE 

                                                                                                     (f.to prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La responsabile del procedimento: f.to dott.ssa Silvia Tonveronachi* 
 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 
 
 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Files/DR%20185.17%20Reg.%20corso%20L10.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Files/DR%20185.17%20Reg.%20corso%20L10.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/149/Files/DR%20185.17%20Reg.%20corso%20L10.pdf

